Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052600043

43

Nº 99, terça-feira, 26 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 77, DE 25 DE MAIO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado do Instituto de Ciências da Saúde, conforme abaixo:

Para o tema: Enfermagem Médico Cirúrgica, objeto do Edital nº 30, de
14/02/2019, publicado no Diário Oficial da União em 15/02/2019, homologado pelo Edital
nº 163, de 31/05/2019, publicado no Diário Oficial da União em 03/06/2019. Fica
prorrogado até 03/06/2021.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 78, DE 25 DE MAIO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante do Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas, conforme abaixo:

Para o tema: Bioantropologia, objeto do Edital nº 69, de 25/03/2019, publicado
no Diário Oficial da União em 26/03/2019, homologado pelo Edital nº 180, de 04/06/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 05/06/2019. Fica prorrogado até 05/06/2021.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 79, DE 25 DE MAIO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Campus Universitário de Abaetetuba, conforme abaixo:

Para o tema: Engenharia Química, objeto do Edital nº 73, de 27.03.2019,
publicado no Diário Oficial da União em 28/03/2019, homologado pelo Edital nº 191, de
03/06/2019, publicado no Diário Oficial da União em 10/06/2019. Fica prorrogado até
10/06/2021.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 80, DE 25 DE MAIO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Campus Universitário de Altamira, conforme abaixo:

Para o tema: Matemática e Física, objeto do Edital nº 7, de 11/01/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 15/01/2019, homologado pelo Edital nº 193, de
18/06/2019, publicado no Diário Oficial da União em 19/06/2019. Fica prorrogado até
19/06/2021.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 81, DE 25 DE MAIO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Campus Universitário de Bragança, conforme abaixo:

Para o tema: História do Brasil, objeto do Edital nº 71, de 27/03/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 28/03/2019, homologado pelo Edital nº 194, de
18/06/2019, publicado no Diário Oficial da União em 19/06/2019. Fica prorrogado até
19/06/2021.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 82, DE 25 DE MAIO DE 2020

O Vice-Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 1 (um) anos o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado da Campus Universitário de Cametá, conforme abaixo:

Para o tema: Cartografia e Geoprocessamento, objeto do Edital nº 65, de
20/03/2019, publicado no Diário Oficial da União em 21/03/2019, homologado pelo Edital
nº 196, de 18/06/2019, publicado no Diário Oficial da União em 19/06/2019. Fica
prorrogado até 19/06/2021.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 83, DE 25 DE MAIO DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 2 (dois) anos o prazo de validade do
Concurso Público do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, conforme abaixo:

Para o tema: Analise Funcional, Professor de Carreira do Magistério do
Superior, objeto do Edital nº 33 de 06/03/2018, publicado no Diário Oficial da União em
07/03/2018, homologado pelo Edital nº 131 de 15/06/2018, publicado no Diário Oficial da
União em 19/06/2018. Fica prorrogado até 19/06/2022.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

EDITAL Nº 84, DE 25 DE MAIO DE 2020

O Reitor da Universidade do Pará, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve prorrogar pelo período de 2 (dois) anos o prazo de validade do
Concurso Público do Instituto Amazônico de Agriculturas Familiares, conforme abaixo:

Para o tema: Desenvolvimento Rural, Professor de Carreira do Magistério do
Superior, objeto do Edital nº 33 de 06/03/2018, publicado no Diário Oficial da União em
07/03/2018, homologado pelo Edital nº 132 de 15/06/2018, publicado no Diário Oficial da
União em 19/06/2018. Fica prorrogado até 19/06/2022.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 006227/2019. Partes: Prefeitura Municipal de Castanhal; Universidade
Federal do Pará (Ufpa) com interveniência da Fundação de Amparo e
Desenvolvimento da Pesquisa (Fadesp). Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao
Convênio de Cooperação, que prorroga o prazo de vigência para 10/07/2020,
referente ao Projeto: Mobiliza Castanhal - PA: Caminhos para Construção da
Mobilidade Urbana sustentável através da Interação de Conhecimentos sobre a
Universidade e a Sociedade. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 11/04/2020 a 10/07/2020. Data de Assinatura:
06/04/2020. Foro: Justiça Federal Belém - Pa. Assinaturas: Pedro Coelho da
Mota Filho, pela Prefeitura; Emmanuel Zagury Tourinho, pela Ufpa; e Roberto
Ferraz Barreto, pela Fadesp.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente Pregão, as
empresas: Cooper Transportes e Locações Eireli; Mais Viagens e Turismo Ltda.; Nova
Turismo Ltda.-ME.

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 25/05/2020) 153065-15231-2020NE800013

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075081213201974.
DISPENSA Nº 54/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 03508097000136. Contratado : REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA- RNP.
Objeto: Fornecimento de subscrição da Plataforma de Documento Digital Relevante - DDR,
especificamente do Módulo de Emissão de Diplomas Digitais, com integração ao sistema
acadêmico da UFPR, compreendendo a emissão de diplomas digitais, a consulta e validação
dos diplomas digitais emitidos, a preservação digital dos diplomas digitais emitidos e a
garantia de disponibilidade do serviço. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
22/05/2020 a 22/05/2021. Valor Total: R$16.500,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800805.
Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 25/05/2020) 153079-15232-2020NE800805

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153079

Número do Contrato: 74/2018.
Nº Processo: 23075007924201804.
INEXIGIBILIDADE Nº 129/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 78197993000120. Contratado : FUNDACAO EDUCACIONAL JANDAIA DO -SUL.
Objeto: O objeto do presente instrumento consiste na prorrogação da vigência do Contrato
n° 74/2018 e na atualização dos valores de rateio dedespesas. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993, Artigo 25, Inciso I. Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Valor Total:
R$183.331,08. Fonte: 8100000000 - 2020NE800115. Data de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 25/05/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075009080202042. Objeto: Aquisição de materiais de consumo de uso
comum, contendo itens de expediente e outros, para o Almoxarifado Central da
Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 26/05/2020 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299, Centro -
Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00036-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 26/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 09/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 25/05/2020) 153079-15232-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 23075007413202007. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de suporte às aulas práticas, para atender necessidades de diversas
unidades da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 16. Edital:
26/05/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299, Centro - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153079-5-00057-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 26/05/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2020 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/05/2020) 153079-15232-2020NE000001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2020

Processo: 23075.013173/2018-57. Contratante: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49, Contratada: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
nº 78.283.065/0003-03. Objetivando: Repactuar os valores conforme Cláusula Quinta do
Contrato nº 166/2018, com base na CCT do Sindicato dos Empregados e Empresas de
Asseio e Conservação de Curitiba - SIEMACO, vigente a partir de 01/02/2020, na Medida
Provisória nº 916/2019, na publicação da Lei nº 13.923/2019, bem como na publicação da
Medida Provisória nº 919/2020. Valor total: R$ 7.798.303,80. Data de assinatura:
22/05/2020. Assina pela UFPR: Marco Antonio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor de
Administração. Assina pela Contratada: Ronaldo Benkendorf - Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços objetivando implantação de Sistema de Registro de Preços para aquisição

parcelada, conforme necessidade, de persianas e capachos para atender a diversas unidades

da Universidade Federal do Paraná, Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº

011/2020. Processo: 23075.085399/2019-31. Ata nº 171/2020, CNPJ: 10.140.785/0001-51,

Bela Casa Cortinas Ltda, itens 1, 2, 4, 8, 9, 10 E 11, Valor total R$ 192.307,50. Data de

assinatura: 22/05/2020. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-26T00:14:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial